Commen. De Iobeleo & Indulgen.

sunt defuncti purgatorij, si repentinam mortem non obierunt, qui voluntatem satisfaciendi integrè pro peccatis commissis expresse, & formaliter vel
 41 saltem æquipollenter: aut virtute seu virtualiter non conceperint. Quod † videtur sufficere, arg. l. final. ff. mand. & cap. Licet ex quadam. de testi. Et quia etiam ipsemet Caieta, ait, eum querere indulgentiam, qui decreuit facere id, ob quod ea datur, quando est maioris pœnæ, quàm pœnitentia pro peccatis suis sumenda. Quòd nulla ratione alia defendi satis potest, quam quia eiusmodi homo virtualiter, & tacitè decreuit integrè pœnitere. XII. infertur,

42 vtilissimum † persuadere ægroto, & iamiam morituro, vt concipiat animum Deo satisfaciendi pro peccatis in hoc seculo, si vita ei supersit. Tum, quia is post talem mentem conceptam, absolutus plenariè, per bullas ad id idoneas, plenariam in illo mortis articulo indulgentiam consequetur, secundum omnium opiniones. Tum, quòd viuorum suffragiis, & indulgentiis pro mortuis concessis iuari poterit, secundum omnium opiniones. Cum tamen alij, qui id animo non concepit, neque viuo in mortis articulo absolutio plena fieri, neque mortuo indulgentia queri possit, secundum opinionem Caieta. quæ memorabilia, & quotidiana duco. XIII. inferri videtur alia conclusio Caiet.

43 in d. tract. de thesauro indulg. q. 5. scilicet † non omnibus defunctis purgatorij suffragia ecclesiæ specialia pro eis facta, prodesse. Nam primo, si indulgentia, tam quæ, vel magis efficax remedium est, quàm alia suffragia, & conceditur per modum suffragij, non prodest eis, minus vel non plus proderunt illa. Deinde, quòd Aug. in lib. de cura pro mort. agend. relatus in cap. Non æstimemus 13. q. 2. ait, suffragia non prodesse omnibus defunctis: sed his tantum, qui dum viuunt cooperantur, vt proficiat. Et idem in Enchiridio, relatus in cap. Tempus ead. cap. & q. ait, suffragia eis tantum prodesse, qui cum viuerent, vt postea prodesse possent, meruerunt. Quibus locis satis apertè videtur asserere Augusti. non omnibus mortuis, nostra suffragia prodesse. Tertio facit, quòd meritum, vt suffragia, post mortem proficiant, non est meritum præmij essentialis: sed accidentalis: At non omnes, qui præmium essentialis merentur, continuo

44 merentur accidentalia, vt colligitur ex 4. dist. 49. Quarto facit, † quòd Thom. in 3. parte q. 52. artic. 8. ad primum, in hæc verba scripsit: *In Christi descensu ad inferos non solum liberati sunt illi, quorum tempus purgationis aduenerat: sed etiam illi, qui ob specialem in hac vita deuotionem, ad Christi aduentum meruerunt, vt Christo visitante, liberarentur.* per quæ verba satis apertè significauit, accidentali merito huius vitæ tributum, vt pœnæ remissio in purgatorio accelerata fuerit. Non † obstantibus tamen his contrarium videtur tenendum: Primum, quòd suffragia vnus viui cuiuslibet iusto viuo, pro quo fiunt, proficiunt. Et non alia ratione, quàm quia ambo sunt vnus corporis membra per charitatem coniuncta, secundum omnes: Et omnis mortuus purgatorij iustus est, & viuo iusto charitate coniunctis: Ergo suffragia viui, qua ratione proficiunt viuo iusto, proderunt & mortuo iusto, arg. cap. 2. de tractat. prælat. l. Illud ff. ad l. Aquil. Deinde, quòd etiam ipsemet Caiet. fatetur, suffragia generalia ecclesiæ omnibus mortuis purgatorij prodesse: Ergo à fortiori specialia. Cum in hac materia specialia plus proficiant ei, pro quo fiunt, quàm generalia huic, vel illi, secundum Communem in 4. dist. 45. vt latè tradidimus in

mus in cap. Non mediocriter de consecra. dist. 5. Ad primum fundamentum Caietani respondeo, id non procedere secundum communem opinionem, 46 secundo, etiam secundum suam, † non esse eandem rationem indulgentiar, & suffragiorum, quoad hoc. Nam ratio præcipua, quare secundum eum indulgentia non prodest cuilibet defuncto purgatorij, illa est: quòd Christus, & sancti, qui plus, quàm debebant, passi sunt, non videntur habuisse intentionem animi ad communicandum illa superflua his, qui nolunt per se dignam pœnitentiam in hoc seculo facere. At cum quispiam viuus mortuo purgatorij suffragium aliquod præstat, constat de intentione animi eius, quòd id illi velit applicare. Ex quo colligitur, hoc respectu potentius esse suffragium indulgentia: licet potentior sit indulgentia suffragio, eo alio, quòd assumpta à malo pro defuncto, prodest ei: licet suffragium mali non profit, vt infra num. 50. tangetur: & supra num. 30. est tactum. Ad secundum concedo, August. in illis duobus locis sensisse, suffragia non potesse omnibus mortuis. Quoniam non profunt omnino beatis, vel damnatis, neque intra limbum perpetuo detinendis: Sed nego, quòd vir grauissimus, ac sanctissimus senserit ea non prodesse omnibus purgatorij. Quoniam omnibus, qui non sunt valde mali, nec valde boni, profunt, secundum eundem in cap. Tempus 13. q. 2. & cap. Cum Martha §. Tertio, de celebratio. miss. & inter omnes ferè theologos in 4. distin. 45. & canonum peritos, in d. c. Tempus & in d. §. Tertio, conuenit, omnes, qui sunt in purgatorio loco esse mediocriter bonos, & mediocriter malos: quamuis in 47 ratione reddenda cur ita dicantur, sint varij. Ad tertium concedo, cum, † qui præmium essentiale beatitudinis meretur, non continuo quidem mereri alia præmia accidentalialia: sed nego facultatem, vt suffragia viuorum profint mortuo, esse tale præmium accidentale mortui: sed potius quiddam annexum charitati, commune viuo, ac mortuo, vt in primo nostro fundamento tetigi. Nam quemadmodum ait Gregorius in cap. Animæ 13. q. 2. *animas solui suffragiis cognatorum, & amicorum.* Ita inquit Theodorus in cap. 1. 26. q. 7. *amicorum orationibus, & elemosynarum studiis, pondus pœnitentiæ agroti, qui pro se non potest satisfacere, subleuandum.* Ad quartum † respondeo primum, aliquos, in quorum opinionem inclinatur Richard. tenere in 3. distin. 22. quòd per Christi descensum ad inferos, omnes animæ purgatorij fuerunt ab eo liberatæ: vt omnes in carcere coniecti, nouo aduentu principis solent liberari. Quod certè mihi persuasum habeo: & hoc dicenti, nihil obstat Thomæ dictum à 49 Caiet. citatum. Secundo responderi † potest, aliud esse de remedio illo extraordinario, quòd nunquam nisi semel contigit, neque vnquam continget amplius, vt habeatur pro præmio quodam accidentalialio de remedio suffragiorum ordinario, quòd nunquam cessat. XIII. infertur noua ratio, † quare suffragia fiunt pro mortuo, posteaquam in articulo mortis plenè fuit absolutus, vel post mortem, quæ sita ei aliqua indulgentia plenaria. Est etenim illa, quòd fieri potest, vt indulgentia non profuerit ei, saltem, quoad effectum tollendi totam pœnam purgatorij: secundum opinionem Caiet. eo quòd viuens non habuisset iustum, & sufficiens propositum pro tota illa Deo satisfaciendi. Altera ratio etià noua, colligi potest ex his, quæ in notab. 9. dicebamus scilicet quòd non omnis plena indulgentia tollit omnem pœnam in purgatorio luendam:

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

imò neque omnis plenior, licet plenissima sic regulariter. Quod maximè me-
morabile est. Tertia etiam ratio, & noua colligi potest ex notabil. 15. scilicet
quòd etiam plenissima non liberat plenissime, nisi causa, ob quam ea conce-
ditur, sit ad id sufficiens. Quarta etiam noua colligi posset ex opinione Caieta,
supra relata scilicet quòd indulgentiæ via gratiæ, & non iustitiæ profunt mor-
tuis: & ita non est certum, à Deo eam pro mortuo fuisse acceptatam. Quod
etiam sensit Gabriel, vbi supra. Cuius tamen contrarium supra defendimus.
Ad quam tamen opinionem tollendam expedit facere, quæ nocere nequeunt;
licet non profint, arg. cap. Non æstimemus 13. q. 2. Quinta etiam noua, defumi
potest ex ea opinione, quæ habet, indulgentiam assumptam à viuo malo pro
mortuo, non prodesse illi, sicut neque suffragium prodesset: & ita cum de ne-
mine viuento sciatur, an sit in statu gratiæ: non potest etiã sciri, an indulgentia
ab eo pro mortuo accepta, profuerit ei. Nos tamen contrarium illius opinio-
nis supra tenuimus. Aliæ verò antiquæ, quas post alios latè prosequitur Ga-
briel in lectio. 57. P. sunt, quòd fiunt ad gratiarum actionem: Sicut etiam pro
puero recens baptizato mortuo, fiunt suffragia, non quidem ad expiationem
animæ illius: sed ad gratias agendas, vt docuit Alexander. 4. part. q. 42. artic.
vlt. Fiunt item ad augendum gaudium accidentale mortuorum, qui regnantes
in cælo, plurimum gaudent: quòd amici eorum tam pia pro eis agentes Deo
gratiores fiant: & quòd Deus honoretur: & quòd animæ aliæ purgatorij iu-
uentur. Itaque indulgentia ad solam accelerationem liberationis animæ à
pœnis Purgatorij, prodest. Suffragia verò & quoad hoc: licet non ita efficaci-
ter, ac illa, & quoad alia multa & facienti, & eis, pro quibus fiunt, profunt. †
Quæ omnia qui Christianus animo satis reuoluerit, & latè indulgentias co-
gnato, & amico mortuo quæret, & latius suffragia faciet, fierique curabit:
Vtraque quidem, vt celerius ab illis horrendis pœnis liberetur: suffragia verò
etiam vt gaudium accidentale quoddam perpetuum eis accrescat, & aliæ ani-
mæ inuentur: & anima suffragatis ditescat, gratiorque Deo fiat: & eius diuina
maiestas honoretur. Quin & eo latius suffragabitur, quo probabilius si qui
fuerit, animam amici, vel cognati, liberam à pœnis, cælos incolere, reputans
secum, quanta cum animi gratitudine, & quanto efficacius, quàm in purgato-
rio, illa beata anima incuria, ingrati tudinis nescia, pro eo ad regem regum,
& patrem misericordiarum & Deum totius consolationis, & retributionis
intercedet. Quæramus ergo defunctis sese iuuare nequeuntibus indulgen-
tias, quæ ad eas extendantur, plenarias, & plenissimas: lætis eis suffragemur
animis, vt lætiores illæ à pœnis liberæ, etiam atque etiam orent patrem com-
munem, vt nos liberet à malis in terris, & cum eis loget in cælis Amen.

XXIII Notab. quod neque in Extrauag. Vnigeni-
tus neque in aliis canonibus, sacris literis abu-
titur Papa contra maledicos.

SUMMARI A

1. S. Thoma gratia aguntur.
2. Papa abutitur sacris literis in canonibus hic, & alibi, secundum quosdā: quod est falsum, num. 4.
3. Indulgentia nemo fit amicus Dei: sed iam factus, per eam citius consummatur, nu. 7.
5. Amicitia Dei duplex.
6. Thesaurus sapientia diuina multa continet, & in his merita Christi, ut satisfactoria, num. 8.
9. Papatus per quae verba promissus, & per quae datus: & eo vacante non carere ecclesiam sponso, pastore, & rectore: sed vicario eius, nu. 13.
10. Intellectus. c. In nouo & c. Quamuis. 21. dist.
11. Intellectus c. Translato. de constit.
12. Sacerdotium non esse translatum proprie à Christo in Petrum: sed improprie: & ita intelligendam glo. c. Translato, nu. 14.
15. Verbum, transferre, pro concedere nonnunquam.

XXIII. Loco admoneo, quiddam parergon, & excessiuum materiz indulgentiarum. Tum, quia intellectum multorum canonum tangit. Tum, vt gratias pro mea virili habeam, diuo Thomæ † Aquinati, cuius scholæ insignis discipulus alter Thomas à Vio, eius solidam doctrinam, & summam erga sedem Apostolicam & eius canones obseruantiam, sequutus, dexterè canones in hoc articulo ac alibi saepe tutatur. Est ergo parergon, & parum ad indulgentias pertinens, aliquos dixisse, † per hanc Extrauag. Romanos Pontifices in suis canonibus abuti solere sacra scriptura: eo quod hæc Extrauag. abuti videtur illa scriptura libri Sapientiz cap. 7. *In finitius thesaurus est hominibus, quo qui vsi sunt, participes facti sunt amicitia Dei.* Quandoquidem † nemo vlu thesauri istius, de quo hæc Extrauag. loquitur, efficitur amicus Dei. Quoniam per indulgētias, quatenus tales sunt, neque efficitur amici Dei, neque meremur, vt in §. notab. diximus sed eius antea facti amici, soluimus id, quod debemus, vt in notab. 17. habetur. Id ipsum confirmant, per c. Quamuis. 21. dist. quatenus habet *Romanam ecclesiam esse prelatam cunctis ecclesiis Euang. voce Matth. 16. Tu es Petrus, & c.* Et tamen constat per illam domini sententiam non esse Petrum prelatum cæteris: sed per illam Iohan. 20. *Pasce oues meas.* Tertio confirmant per cap. In nouo. 21. dist. in illis verbis: *In nouo testamento post Christum dominum à Petro sacerdotalis cæpit ordo: quia ipsi primo pontificatus in ecclesia datus est. domino dicente ad eum: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam: & dabo tibi claus regni cælorum.* Quarto, quod in cap. Translato. de constit. assertur authoritas Apostoli ad Hebræos 7. *Translato sacerdotio necesse est, vt translatio quoque legis fiat, ad probandum, sacerdotium esse translatum à Moysè in Christum, & à Christo in Petrum.* Constat autem impium esse, dicere sacer-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

dotium translatum à Christo in Petrum: Abutitur ergo Apostolica Sedes in suis canonibus sacra scriptura, vimque illi infert.

Hæc tamen conclusio † falsa est, & animus per eam detrahendi Rom. Pontif. ac subinde sacrosanctæ Sedis Apostolicæ longe pessimus. Neque Extrauag. hæc, neque alia pro corollario adducta quicquam probant. Non primo hæc Extrauag. Quia quadantenus clarior loquendo quàm Caiet. loquitur in vlti. q. lib. 27. questio. considero primum, † quòd duplex est amicitia Dei. s. consummata, quæ erit in patria: & non consummata, quæ est in via. Secundo, † quòd thesaurus sapientiæ diuinæ, de quo loquitur illud c. 7. Sapien. est thesaurus Christi: qui est diuina sapientia, & fons omnis sapientiæ: multa que continet, & actus. s. sapiendi, secundum Deum, & merita Christi, quatenus sunt meritoria, & eadem, quatenus sunt satisfactoria, & alia multa. Tertio, quòd nullo thesauro vtens, particeps amicitia Dei consummata fiet, nisi in eo vsu vsque in finem perseuerauerit. Quarto, quòd licet nemo vtatur thesauro indulgentiarum, nisi sit amicus Dei amicitia viæ. † tanto tamen prius fiet particeps amicitia Dei consummata, quanto sua debita prius tolluntur, per indulgentias. Ex quibus constat, † quòd thesaurus indulgentiarum verè est thesaurus diuinæ sapientiæ, meritum. s. Christi, qui est diuina sapientia, quo qui perseueranter vsi sunt, participes amicitia Dei consummata sunt effecti, tanto citius, quanto tardius fuissent effecti, si eo thesauro non fuissent adiuti. Ad secundum † cōcedo cum glo. i. d. c. In nouo. approbata ibi per omnes, quòd per illa verba non fuit datus pontificatus maximus Petro: sed promissus. Datus enim fuit per illa *Pasce oues meas*, Ioan. 20. At quia Christus est via, veritas, & vita. Ioan. 14. & cap. Si enim. col. 2. de pœnit. dist. 2. vbi tres glossæ breues quàm breuissimè, & scitissimè id exponunt: ideo † eo ipso, quòd illa autoritas probat Petro fuisse promissum illum pontificatum: probat consequenter etiam fuisse datum: & hæc est mens Anacleti in d. c. In nouo. & Pelagij in d. cap. Quamuis per quod etiam soluitur tertium. Ad quartum, nego Roman. Pontifi. probare, vel sentire voluisse per illud ca. † Translatio. de constit. sacerdotium à Christo translatum esse in Petrum. Tum, quia illa verba illius. c. non sunt Papæ: sed August. Tum, quia secundum Pan. & recentiores, per illam autoritatem solum intendit Gregorius 9. probare, legem in vno casu loquentem extendendam esse ad connexa. Quod in se se verum est, & ibi probatur. Tum, quia secundum Anton. ibidem, quem sequitur sui Salmanticæ abbas 2. latins, * & à tempore huius recognitionis 70. * intentio Gregorij fuit probare, legem condendi potestatem, esse penes Papam: eo quòd sacerdotium esset translatum in Christum, cuius ille est vicarius. Quæ aptior lectio est. Neque obstat, quòd gloss. ibi dicat, † sacerdotium fuisse translatum à Christo in Petrum: & quòd ibi glo. nemo carpat. Quia non est credendum gloss. loqui de translatione, per quam Christus desinet esse summus sacerdos: † cum passim à canonibus, glossis, & doctoribus omnibus, Papa appellentur eius vicarius. Quanto. & c. licet. de etanslat. præl. eius, inquam, vicarius, & Petri successore. de homic. lib. 6. Cumque gloss. memorab. in verb. *consonant*. Clemen. Ne Romani. de electio. ab omnibus vbi que recepta, dicat, vacante Sede Apostolica non esse ecclesiam sine sponso, pastore, & rectore quia Christus ipse est sponsus, pastor, & rector verus, & proprius: &